
 

 

Ministerul Educației Naționale 
 

Universitatea din Pitești 
Str. Târgu din Vale, nr.1, 110040, Piteşti, jud. Argeş, România 

tel/fax:  40 - 348 - 453123 

 

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

 Nr. 259 din data 12 decembrie 2013 

 

cu privire la aprobarea modificării structurii generale, pentru anul universitar 2013-2014 

 

În conformitate cu prevederile H.G. 185/2013 cu modificările şi completările ulterioare privind 

organizarea Ministerului Educaţiei Naţionale, anexa 3, punctul 36  prin care se instituţionalizează 

Universitatea din Piteşti, precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale 1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Cartei Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti, în şedinţa 

din 12.12.2013,  

 

Hotărăşte: 

 

Art. 1 Modificarea structurii anului universitar 2013-2014 (Anexa 1). 

Art. 2  Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 

 

 

                          Consilier juridic, 

                   Jr. Doina Moraru 

 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 

Pr. Conf. univ. dr. Nicolae BRÎNZEA 

 

 

 

 

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E  

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România 
Tel./Fax: +40 348 453 142                 http://www.upit.ro 
Nr.:.............. din data de: .......................... 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 



 

 

Ministerul Educației Naționale 
 

Universitatea din Pitești 
Str. Târgu din Vale, nr.1, 110040, Piteşti, jud. Argeş, România 

tel/fax:  40 - 348 - 453123 

Anexa 1 
 

STRUCTURA GENERALĂ A ANULUI UNIVERSITAR – 2013 / 2014 
SEMESTRUL I 

 
14 săptămâni: 01.X.2013 – 2.II.2014 

PERIOADA 
NR.DE 
SĂPT. DENUMIREA ACTIVIT ĂŢII 

            1.X.2013  DESCHIDEREA ANULUI UNIVERSITAR 2013/2014 
01.X-23.XII.2013 12 ACTIVITĂŢI  DIDACTICE  
24.XII.2013-19.I.2014 4 VACANŢA DE  IARNĂ 
20.I - 2.II.2014 2 ACTIVIT ĂŢI  DIDACTICE  

3.II - 23.II.2014 3 
SESIUNEA  DE EVALUĂRI FINALE SEM.I ŞI DE 
REFACERE EVALU ĂRI FINALE- MASTER  

6.III-16.III.2014 1  Examene de finalizare a studiilor Licenţă/Diplomă/Disertație 

SEMESTRUL AL II-LEA 
14 săptămâni: 24.II.2014 –8.VI.2014 

PERIOADA NR.DE 
SĂPT. DENUMIREA ACTIVIT ĂŢII 

24.II-8.VI.2014 14 ACTIVIT ĂŢI  DIDACTICE  
21.IV-27.IV.2014 1  VACANŢA DE PASTE 

09.VI-29.VI.2014 3  SESIUNEA DE EVALUĂRI FINALE ALE SEM. al – II-lea 

30.VI-13.VII.2014 2 Sesiune de refacere a evaluărilor finale pentru anii terminali cu 
durata ultimului semestru de 14 săptămâni 

26.V-15.VI.2014 3 

SESIUNEA DE EVALUĂRI FINALE ALE SEM.al –II-lea pentru 
specializările cu  durata ultimului semestru de 10 sau 12 
săptămâni, inclusiv refacerea evaluărilor finale pentru anii 
terminali   

16.VI-29.VI.2014 
14.VII-27.VII.2014 

2  Examene de finalizare a studiilor (Licenţă/Diplomă/Disertație) 

08.VII-31.VII.2014 3  ADMITERE – prima sesiune 
30.VI-31.VIII.2014 - VACANŢA DE VARĂ 

1.IX-14.IX.2014 2 SESIUNEA DE REFACERE A EVALUĂRILOR FINALE 
(pentru anii neterminali)  

01.IX-14.IX.2014 - ADMITERE – a doua sesiune 
08.IX-21.IX.2014 2 Examene de finalizare a studiilor (Licenţă/Diplomă/Disertație) 

15.IX-26.IX.2014 - Solutionarea transferurilor 
15.IX -26.IX.2014 - Definitivarea situaţiilor școlare 
          15.IX-19.IX.2014 - Definitivarea Statelor de funcţii  
          15.IX-26.IX.2014 - Pregătirea anului universitar 2014/2015 

Perioada de desfăşurare a stagiului de practică poate fi cuprinsă atât în cursul anului universitar, 
cât şi în perioada vacanţelor universitare. 

 
RECTOR 

Prof. univ. dr. Ionel DIDEA 


